Решение Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 26 апреля 2023 года № 26/13

Об обеспечении доступа к информации о деятельности Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» Совет городского округа город Уфа Республики Башкортостан р е ш и л:

1. Утвердить Порядок обеспечения доступа к информации о деятельности Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан согласно приложению к настоящему решению.
2. Секретарю Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан привести официальный сайт Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствие с настоящим решением в срок до 1 января                    2024 года.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан по связям с общественностью, охране прав и свобод граждан, правовым вопросам.
Председатель Совета

городского округа город Уфа

Республики Башкортостан

      М. Васимов
Приложение
к решению Совета
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

от 26 апреля 2023 года № 26/13
Порядок
обеспечения доступа к информации о деятельности Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Статья 1
1. Действие настоящего Порядка распространяется на отношения, связанные с обеспечением доступа пользователей информацией к информации о деятельности Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее – Совет), за исключением информации, которая в соответствии с федеральными законами является государственной или иной охраняемой законом тайной.
2. Доступ к информации о деятельности Совета обеспечивается в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее – Федеральный закон от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ), Законом Республики Башкортостан от 30 декабря 2010 года № 351-з «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов Республики Башкортостан и органов местного самоуправления».
Статья 2

Доступ к информации о деятельности Совета обеспечивается следующими способами:
1) опубликование (обнародование) информации о своей деятельности в средствах массовой информации;
2) размещение информации о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), в том числе на официальном сайте;
3) размещение информации о своей деятельности в помещениях, занимаемых Советом, и в иных отведённых для этих целей местах;
4) ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности в помещениях, занимаемых Советом, а также через библиотечные и архивные фонды;
5) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов Республики Башкортостан и органов местного самоуправления, на заседаниях Совета и коллегиальных органов Совета. Присутствие данных лиц на указанных заседаниях осуществляется в соответствии с Регламентом Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан и иными муниципальными правовыми актами Совета;
6) предоставление пользователям информацией по их запросу информации о деятельности Совета;
7) другими способами, предусмотренными федеральными законами, нормативными правовыми актами Республики Башкортостан, муниципальными правовыми актами.
Статья 3
1. Информация о деятельности Совета может предоставляться в устной форме и в виде документированной информации, в том числе в виде электронного документа.
2. Муниципальными правовыми актами Совета может быть установлена конкретная форма предоставления информации об отдельных видах деятельности Совета. В случае, если форма предоставления информации о деятельности Совета не установлена, она может определяться запросом пользователя информацией. При невозможности предоставления указанной информации в запрашиваемой форме информация предоставляется в том виде, в каком она имеется в Совете.
3. Организацию доступа к информации о деятельности Совета осуществляют должностные лица Секретариата Совета в соответствии с настоящим Порядком и Положением о Секретариате Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.
Статья 4
1. При организации доступа к информации о деятельности Совета должностные лица Секретариата Совета обязаны:
1) обеспечить соблюдение прав пользователей информацией, установленных порядка и сроков предоставления информации;

2) обеспечить достоверность предоставляемой информации;
3) соблюдать права граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права организаций на защиту их деловой репутации;

4) изымать из предоставляемой информации сведения, относящиеся к информации ограниченного доступа.

2. При организации доступа к информации о деятельности Совета должностные лица Секретариата Совета имеют право:
1) уточнять содержание запроса в целях предоставления пользователю информацией необходимой информации;

2) в ответе на запрос ограничиться указанием названия, даты выхода и номера средства массовой информации, в котором опубликована запрашиваемая информация, и (или) электронного адреса официального сайта, на котором размещена запрашиваемая информация.
Статья 5
Пользователь информацией имеет право:

1) получать достоверную информацию о деятельности Совета;

2) отказаться от получения информации о деятельности Совета;

3) не обосновывать необходимость получения запрашиваемой информации о деятельности Совета, доступ к которой не ограничен;

4) обжаловать в установленном порядке акты и (или) действия (бездействие) Совета, его должностных лиц, нарушающие право на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления и установленный порядок его реализации;

5) требовать в установленном законом порядке возмещения вреда, причинённого нарушением его права на доступ к информации о деятельности Совета.

Статья 6
Совет обнародует (опубликовывает) информацию о своей деятельности в средствах массовой информации.
Порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Совета устанавливается Уставом городского округа город Уфа Республики Башкортостан.
Официальному опубликованию подлежит информация, которая в соответствии с требованиями федеральных законов, законов Республики Башкортостан, Устава городского округа город Уфа Республики Башкортостан и иных нормативных правовых актов Совета предусматривает обязательное опубликование.

Статья 7

1. Информация о деятельности Совета размещается в сети «Интернет» на официальном сайте Совета в соответствии с Перечнем информации о деятельности Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан, размещаемой на официальном сайте Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан, согласно приложению к настоящему Порядку.
2. Публикуемая на сайте информация в обязательном порядке согласовывается с Секретарём Совета.

3. На сайте могут размещаться интерактивные сервисы (обсуждения, опросы, формы для направления обращений граждан, информации и запросов, поисковые и другие сервисы), ссылки на иные сайты.
4. Доступ к информации, размещаемой на официальном сайте Совета, предоставляется на бесплатной основе. Данная информация носит официальный, открытый и общедоступный характер.
5. На официальном сайте Совета запрещается размещение экстремистских материалов, сведений, составляющих государственную или иную охраняемую законом тайну, другой информации ограниченного доступа, предвыборной агитации и агитации по вопросам референдума, информации, нарушающей законодательство об интеллектуальной собственности и о персональных данных, вредоносных программ.

6. К технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом Совета предъявляются следующие требования:

1) технологические и программные средства обеспечения пользования сайтом должны обеспечивать доступ пользователей для ознакомления с информацией, размещённой на сайте, на основе общедоступного программного обеспечения;

2) для просмотра сайта не должна предусматриваться установка на компьютере пользователей специально созданных с этой целью технологических и программных средств;

3) пользователю должна предоставляться наглядная информация о структуре сайта;
4) информационные материалы, размещаемые на сайте, должны быть своевременны, точны и должны отражать текущее (действительное) состояние;

5) информация на сайте должна размещаться на государственных языках Республики Башкортостан; допускается использование букв латинского алфавита в электронных адресах и именах собственных на иностранных языках.
7. Технологические и программные средства ведения официального сайта Совета должны обеспечивать круглосуточный доступ к сайту и защиту информации от уничтожения, модификации и блокирования доступа к ней, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации.

Перерывы в работе официального сайта Совета не должны превышать суммарно более 4 часов в месяц, за исключением перерывов в работе, вызванных обстоятельствами непреодолимой силы.
При необходимости проведения плановых технических работ, в ходе которых пользование официальным сайтом Совета будет невозможным, уведомление об этом должно быть размещено на главной странице официального сайта Совета не менее чем за сутки до начала работ.
Статья 8

Возможность ознакомиться с информацией в помещении Совета предоставляется пользователю информацией в следующих случаях:

1) объём запрашиваемой информации превышает определённый Правительством Российской Федерации объём информации, предоставляемой на бесплатной основе, и у пользователя информацией отсутствует возможность оплатить расходы на изготовление копий запрашиваемых документов и (или) материалов, а также расходы, связанные с их пересылкой по почте;

2) отсутствует возможность изготовления копий запрашиваемых документов и (или) материалов.

Статья 9
Предоставление информации о деятельности Совета по запросу пользователей информации осуществляется в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ.
Запросы, составленные на иностранном языке, не рассматриваются.
Статья 10
Должностные лица Совета, муниципальные служащие, виновные в нарушении права на доступ к информации о деятельности Совета, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Приложение

к Порядку обеспечения доступа к информации о деятельности Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан
Перечень информации о деятельности Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан, размещаемой на официальном сайте Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан
	№ п/п
	Категория информации
	Периодичность размещения информации

	1
	2
	3

	1.
	Наименование Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее – Совет), его структура, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов справочных служб Совета
	по мере изменения

	2.
	Сведения о полномочиях Совета, задачах и функциях его органов, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции
	по мере изменения

	3.
	Сведения о председателе Совета, его заместителях, Секретаре Совета, должностных лицах Секретариата Совета
	по мере подготовки или изменения данных

	4.
	Сведения о Молодёжной общественной палате при Совете городского округа город Уфа Республики Башкортостан
	по мере изменения

	5.
	Информация об официальных страницах Совета с указателями данных страниц в сети «Интернет»
	по мере изменения

	6.
	Сведения о средствах массовой информации, учреждённых Советом
	не позднее трёх дней с момента регистрации средства массовой информации

	7.
	Перечни информационных систем, банков данных, реестров, регистров, находящихся в ведении Совета
	по мере изменения

	8.
	Информация о проводимых Советом опросах и иных мероприятиях, связанных с выявлением мнения граждан (физических лиц), материалы по вопросам, которые выносятся Советом на публичное слушание и (или) общественное обсуждение, и результаты публичных слушаний или общественных обсуждений, а также информацию о способах направления гражданами (физическими лицами) своих предложений в электронной форме
	по мере проведения

	9.
	Информация о проводимых Советом публичных слушаниях и общественных обсуждениях с использованием Единого портала
	в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами

	10.
	Муниципальные нормативные правовые акты, изданные Советом, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации
	не позднее десяти дней со дня принятия, со дня получения уведомления о государственной регистрации

	11.
	Тексты проектов муниципальных правовых актов, внесённых в Совет
	не позднее чем за 3 дня до рассмотрения проектов на заседании Совета

	12.
	Информация о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	в сроки, установленные законодательством Российской Федерации

	13.
	Установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых Советом к рассмотрению в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами
	по мере утверждения и изменения

	14.
	Порядок обжалования муниципальных правовых актов, принятых Советом
	по мере изменения

	15.
	Информация об участии Совета в целевых и иных программах, международном, межрегиональном сотрудничестве, а также о мероприятиях, проводимых Советом, в том числе сведения об официальных визитах и о рабочих поездках руководителей и официальных делегаций Совета
	по мере участия

	16.
	Информация о результатах проверок, проведённых в Совете
	не позднее десяти дней со дня проведения проверки или поступления информации о результатах проверки

	17.
	Тексты официальных выступлений председателя Совета, его заместителей
	не позднее трёх дней со дня выступления

	18.
	Сведения о предоставленных организациям и индивидуальным предпринимателям льготах, отсрочках, рассрочках, о списании задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации
	по мере принятия решения

	19.
	Информация об утверждении местного бюджета, о внесении в него изменений, отчёт об исполнении местного бюджета
	по мере принятия решения

	20.
	Порядок поступления на муниципальную службу
	по мере изменения

	21.
	Сведения о вакантных должностях муниципальной службы, имеющихся в Секретариате Совета
	по мере возникновения

	22.
	Квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей муниципальной службы
	по мере изменения

	23.
	Условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы в Секретариате Совета
	в сроки, установленные законодательством Российской Федерации

	24.
	Номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу замещения вакантных должностей в Секретариате Совета
	по мере изменения

	25.
	Порядок и время приёма граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, порядок рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность
	по мере изменения

	26.
	Фамилии, имена и отчества должностных лиц, к полномочиям которых отнесены организация приёма граждан и иных лиц, обеспечение рассмотрения их обращений, а также номера телефонов, по которым можно получить информацию справочного характера
	по мере изменения

	27.
	Обзоры обращений граждан и иных лиц, а также обобщённая информация о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах
	не позднее 1 сентября (за полугодие);
не позднее 1 марта (за истёкший год)

3